
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03765 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03765 

 Del: 13/05/2019 

 Esecutivo dal: 13/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Marginalita' e immigrazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, svolta in modalità telematica sul sistema 

START, per l’affidamento del servizio di accompagnamento all’inclusione sociale e allo sviluppo 

di interventi verso l’autonomia abitativa, in favore di nuclei familiari vulnerabili e a rischio di 

esclusione sociale, in emergenza abitativa, residenti a Firenze. CIG 78153674DF. Aggiudicazione 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03765 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

Premesso che: 

• Con Delibera del C.C. n. 72 del 21.12.2018 immediatamente eseguibile sono stati approvati 

i documenti di programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

Bilancio Finanziario – Nota integrativa e Piano Triennale Investimenti”; 

• Con Delibera di G.C. n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2018/2020; 

• Con Decreto del Sindaco n. 2017/57 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Dirigente della Direzione Servizi Sociali. 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1760 del 05/03/2019 con la quale è stata avviata una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica, tramite la 

piattaforma START, per l’affidamento del servizio di accompagnamento all’inclusione sociale e 

allo sviluppo di interventi verso l’autonomia abitativa, in favore di nuclei familiari vulnerabili e a 

rischio di esclusione sociale, in emergenza abitativa, residenti a Firenze; 

 

Dato atto che, in conformità ai verbali delle sedute del Seggio di gara n. 1 del 27/03/2019, e dei 

verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice n. 2 del 28/03/2019, n. 3 del 12/04/2019; n. 4 

del 30/04/2019 che si intendono formalmente approvati e che si procederà a pubblicare, nel rispetto 

dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

 Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS - C.F. 94043850489, 

 Consorzio CO&SO - C.F. 04876970486 per la esecutrice la Coop. Il Girasole, C.F. 

04991520489, 

 C.A.T. Cooperativa Sociale ONLUS - C.F. 03607960485, 

 Fabrica-Consorzio Cooperative Sociali-Società Cooperativa Sociale - C.F. 05920580486. 

 

Preso atto che il sopra citato operatore economico in esito dell’esame della documentazione 

Amministrativa inviata tramite la Piattaforma START è stato ammesso alle fasi successive, 

riguardanti l’esame dell’ Offerta Tecnica e l’esame dell’Offerta Economica, riportando 

rispettivamente la valutazione di punti  42,70 su 80 all’offerta tecnica e punti 18 su 20 all’offerta 

economica, come specificato nei verbali di gara allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 

97, commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016 rispetto alla quale, la ditta ha inviato in data 17/04/2019 prot. 

n. 133475, su richiesta della stazione appaltante, giustificazioni in merito che sono state ritenute 

valide; 

 

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 78153674DF; 

 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo né, tantomeno, è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03765 

 

Tenuto conto che il prezzo a base d’asta ammonta ad € 793.276,00 iva esclusa e che l’operatore ha 

offerto un ribasso percentuale dello 0,500%, l’appalto pertanto da aggiudicare ammonta ad € 

789.309,620 oltre IVA; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

• la legge 328/2000; 

• il D.P.C.M. 30.03.2001; 

• il D. Lgs. 117/2017; 

• la legge regionale Toscana n. 41/2005 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• visto altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

per quanto descritto in parte narrativa: 

1. Di approvare e fare propri i verbali di gara, allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale, e precisamente: 

- il Verbale di Gara n. 1 del 27/03/2019; 

- il Verbale di Gara n. 2 del 28/03/2019; 

- il Verbale di Gara n. 3 del 12/04/2019; 

- il Verbale di Gara n. 4 del 30/04/2019; 

 

2. Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.Lgs 50/2016,  specificati nella documentazione di gara della RTI costituenda formata da: 

• Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS - C.F. 94043850489, 

• Consorzio CO&SO - C.F. 04876970486, 

• C.A.T. Cooperativa Sociale ONLUS - C.F. 03607960485, 

• Fabrica - Consorzio Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale - C.F. 

05920580486 

nonché dell’esecutrice Coop. Il Girasole, e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 

50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei 

controlli medesimi; 

 

3. Di aggiudicare l’appalto per “Il servizio di accompagnamento all’inclusione sociale e allo 

sviluppo di interventi verso l’autonomia abitativa, in favore di nuclei familiari vulnerabili e 

a rischio di esclusione sociale, in emergenza abitativa residenti a Firenze - CIG 

78153674DF”, alla RTI suddetta, per la spesa complessiva di € 789.309,620 oltre IVA, a 

seguito dl ribasso offerto dello 0.500% sulla base d’asta che ammonta ad € 793.276,00 iva 

esclusa per il periodo dal 1 giugno 2019 al 31 maggio 2020; 

 

4. Di procedere con successiva determinazione ad assumere gli impegni di spesa necessari per 

la copertura della spesa complessiva di ad € 789.309,620 oltre IVA, a favore della RTI in 

attesa del contratto di costituzione della stessa.  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03765 

 

5. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini 

e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.  

 

7. Di dare atto che alla stipula del relativo contratto provvederà il competente Ufficio 

Segreteria generale Affari Istituzionali – P.O. Contratti e convenzioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 13/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Licitra 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


